

苏宁云商 (002024.SZ)

规模快速增长，基本面持续向好

● 线上线下齐发力，营收快速增长

苏宁云商发布业绩快报，1H17 营收同比增长 21.8% 至 835.9 亿，归属净利润 2.9 亿，同比扭亏；其中 2Q17 单季营收同比增长 25.3%，增长加速。

线下方面，1H17 线下 GMV 同比增长 5.3% 至 631 亿，其中 2Q17 单季增长 7.1%；可比门店销售增速由 1Q17 的 3.22% 进一步上升至 5.54%。半年新开&升级云店 63 家，关店 65 家常规店，期末总门店 1489 家（环比 1Q17 净增 1 家），其中云店+旗舰店 396 家，占比提升至 26.6%。线下门店结构持续优化，且预计全年维度门店数有望重回增长，门店“量”、“质”齐升；另外，H17 直营易购服务站净增 177 家至 2079 家，可比门店销售同比增长 33.5%，易购服务站模式日趋成熟，提供低级别市场新增量；线上方面，1H17 线上 GMV 同比增长 52.8% 至 500 亿，其中自营 GMV 同比增长 61.4 至 414 亿，占苏宁整体 GMV 约 39.6%。估算易购天猫旗舰店贡献约 80 亿，剔除后易购主站同比增长 40% 以上，天猫旗舰店&易购主站均保持高速增长。且整体易购线上规模向京东 14 年体量靠近，步入快速减亏期。

● 规模效应+服务增利，规模化盈利可期

1H17 营业利润 0.81 亿，同比扭亏（VS 去年同期-9.1 亿）。一方面规模效应和管理精细化带动费用率持续下行（1H17 运营费用率下降 1.59pp），另一方面社会化物流（1H17 增长 153%）及金融服务（1H17 交易规模增长 172%）放量增长弥补线上业务占比提升带来的商品毛利率下滑，综合毛利率基本平稳。考虑下半年天天快递融合并表、苏宁银行开业和线上规模进一步放量，规模化盈利可期。

暂维持公司 17-19 年营收 1790/2114/2516 亿、归属净利润 4.4/10.7/23.2 亿预测，对应 2017 年 PGMV/PS 分别约为 0.44X 和 0.56X，目前估值位于公司历史底部区域，维持“买入”评级。

● 风险提示：电商投入扩大；门店经营恶化；物流&金融等布局不达预期

盈利预测：

	2015A	2016A	2017E	2018E	2019E
营业收入(百万元)	135,547.6	148,585.3	179,030.4	211,428.4	251,646.3
增长率(%)	24.44%	9.62%	20.49%	18.10%	19.02%
EBITDA(百万元)	619.08	1,162.48	1,973.14	2,653.05	4,276.06
净利润(百万元)	872.50	704.41	437.50	1,072.73	2,317.08
增长率(%)	0.64%	-19.27%	-37.89%	145.20%	116.00%
EPS(元/股)	0.118	0.076	0.047	0.115	0.249
市盈率(P/E)	113.81	151.33	230.25	93.91	43.47
市净率(P/B)	3.26	1.69	1.60	1.59	1.56
EV/EBITDA	135.53	80.61	40.81	27.97	15.16

数据来源：公司财务报表，广发证券发展研究中心

识别风险，发现价值

公司评级

买入

当前价格

10.82 元

前次评级

买入

报告日期

2017-07-31

相对市场表现



分析师： 洪涛 S0260514050005



021-60750633



hongtao@gf.com.cn

相关研究：

苏宁云商(002024.SZ)：经营持续向好，重回盈利轨道的新零售龙头 2017-05-01

苏宁云商(002024.SZ)：盈利改善可期，零售+金融+物流体系布局完善 2017-03-02

苏宁云商(002024.SZ)：收购天天加码配送，零售+金融+物流布局完善 2017-01-03

联系人： 林伟强 021-60750607

linweiqiang@gf.com.cn

请务必阅读末页的免责声明

资产负债表

单位: 百万元

至12月31日	2015A	2016A	2017E	2018E	2019E
流动资产	56752	82384	65376	77677	93591
货币资金	27116	27209	29881	36207	45601
应收及预付	9822	14982	15312	18596	21860
存货	14005	14392	17953	20643	23900
其他流动资产	5810	25800	2230	2230	2230
非流动资产	31324	54784	74228	73037	71336
长期股权投资	220	417	717	1217	1517
固定资产	13292	12818	12438	12029	11587
在建工程	1915	1587	1487	1287	1087
无形资产	8887	7196	5907	4510	3309
其他长期资产	7010	32767	53679	53994	53837
资产总计	87993	134639	136876	147806	161869
流动负债	45735	61455	64062	74549	86967
短期借款	3226	6160	6160	6160	6160
应付及预收	41499	49531	56912	67329	79782
其他流动负债	1010	5765	991	1061	1026
非流动负债	10395	5765	5560	5556	5558
长期借款	358	18	18	18	18
应付债券	7977	3500	3500	3500	3500
其他非流动负债	2060	2247	2042	2038	2040
负债合计	56130	67220	69622	80105	92525
股本	7383	9310	9310	9310	9310
资本公积	5238	35835	35835	35835	35835
留存收益	17772	17930	17716	18044	19430
归属母公司股东权	30421	63207	62993	63320	64707
少数股东权益	1443	4212	4261	4380	4638
负债和股东权益	87993	134639	136876	147806	161869

利润表

单位: 百万元

至12月31日	2015A	2016A	2017E	2018E	2019E
营业收入	135548	148585	179030	211428	251646
营业成本	115981	127248	152392	179397	212766
营业税金及附加	586	583	734	846	981
销售费用	16645	17451	20768	24526	28939
管理费用	4291	3946	4476	5180	5788
财务费用	104	416	284	209	157
资产减值损失	198	350	200	180	150
公允价值变动收益	-7	-34	0	0	0
投资净收益	1655	1445	300	300	200
营业利润	-610	2	478	1391	3064
营业外收入	1665	1060	258	200	200
营业外支出	166	161	164	164	163
利润总额	889	901	572	1427	3102
所得税	131	408	86	236	527
净利润	758	493	486	1192	2575
少数股东损益	-115	-211	49	119	257
归属母公司净利润	873	704	437	1073	2317
EBITDA	619	1162	1973	2653	4276
EPS (元)	0.12	0.08	0.05	0.12	0.25

现金流量表

单位: 百万元

	2015A	2016A	2017E	2018E	2019E
经营活动现金流	1733	3839	27933	7004	9641
净利润	758	493	486	1192	2575
折旧摊销	2575	1806	1312	1173	1105
营运资金变动	1439	2855	26269	4419	5711
其它	-3038	-1315	-133	219	250
投资活动现金流	-286	-39613	-20328	337	842
资本支出	-2944	-636	1213	537	942
投资变动	2658	-38977	-21542	-200	-100
其他	0	0	0	0	0
筹资活动现金流	3073	36857	-4933	-1015	-1088
银行借款	4922	13477	0	0	0
债券融资	-2518	-11036	-4624	-5	2
股权融资	1500	35416	0	0	0
其他	-829	-1000	-309	-1010	-1091
现金净增加额	4521	1084	2672	6326	9394
期初现金余额	22274	27116	27209	29881	36207
期末现金余额	26795	28199	29881	36207	45601

主要财务比率

至12月31日	2015A	2016A	2017E	2018E	2019E
成长能力(%)					
营业收入增长	24.4	9.6	20.5	18.1	19.0
营业利润增长	58.2	100.3	23,177.	191.3	120.3
归属母公司净利润增长	0.6	-19.3	-37.9	145.2	116.0
获利能力(%)					
毛利率	14.4	14.4	14.9	15.1	15.5
净利率	0.6	0.3	0.3	0.6	1.0
ROE	2.9	1.1	0.7	1.7	3.6
偿债能力					
资产负债率(%)	63.8	49.9	50.9	54.2	57.2
净负债比率	-0.5	-0.2	-0.3	-0.4	-0.6
流动比率	1.24	1.34	1.02	1.04	1.08
速动比率	0.79	0.95	0.57	0.59	0.63
营运能力					
总资产周转率	1.59	1.32	1.29	1.46	1.59
应收账款周转率	218.41	164.26	179.06	173.84	175.54
存货周转率	7.72	8.96	8.49	8.69	8.90
每股指标(元)					
每股收益	0.12	0.08	0.05	0.12	0.25
每股经营现金流	0.23	0.41	3.00	0.75	1.04
每股净资产	4.12	6.79	6.77	6.80	6.95
估值比率					
P/E	113.8	151.3	230.3	93.9	43.5
P/B	3.3	1.7	1.6	1.6	1.6
EV/EBITDA	135.5	80.6	40.8	28.0	15.2

广发零售行业研究小组

- 洪涛:** 首席分析师, 浙江大学金融学硕士, 2010年开始从事商贸零售行业研究, 2014年进入广发证券发展研究中心。2016年IMAC最受欢迎卖方分析师第二名, 新财富批零行业第四名, 水晶球最佳分析师第三名, 金牛分析师第四名; 2015年新财富批零行业第四名, 水晶球分析师第四名, 金牛分析师第四名, 第一财经分析师第三名; 2014年新财富批零行业第三名, 水晶球分析师第二名, 金牛分析师第三名。
- 叶群:** 分析师, 上海财经大学经济学硕士, 2014年进入证券行业, 2016年加入广发证券发展研究中心, 曾就职于光大证券。2016年IMAC最受欢迎卖方分析师第二名(团队), 新财富批零行业第四名(团队), 水晶球最佳分析师第三名(团队), 金牛分析师第四名(团队)。
- 林伟强:** 研究助理, 上海财经大学金融硕士, 2015年进入广发证券发展研究中心。2016年IMAC最受欢迎卖方分析师第二名(团队), 新财富批零行业第四名(团队), 水晶球最佳分析师第三名(团队), 金牛分析师第四名(团队)。
- 黄靖凯:** 研究助理, 上海复旦大学经济学硕士, 2015年进入证券行业, 2017年加入广发证券发展研究中心, 曾就职于中银国际证券。

广发证券—行业投资评级说明

- 买入:** 预期未来12个月内, 股价表现强于大盘10%以上。
- 持有:** 预期未来12个月内, 股价相对大盘的变动幅度介于-10%~+10%。
- 卖出:** 预期未来12个月内, 股价表现弱于大盘10%以上。

广发证券—公司投资评级说明

- 买入:** 预期未来12个月内, 股价表现强于大盘15%以上。
- 谨慎增持:** 预期未来12个月内, 股价表现强于大盘5%-15%。
- 持有:** 预期未来12个月内, 股价相对大盘的变动幅度介于-5%~+5%。
- 卖出:** 预期未来12个月内, 股价表现弱于大盘5%以上。

联系我们

	广州市	深圳市	北京市	上海市
地址	广州市天河区林和西路9号耀中广场A座1401	深圳福田区益田路6001号太平金融大厦31层	北京市西城区月坛北街2号月坛大厦18层	上海浦东新区世纪大道8号国金中心一期16层
邮政编码	510620	518000	100045	200120
客服邮箱	gfyf@gf.com.cn			
服务热线				

免责声明

广发证券股份有限公司(以下简称“广发证券”)具备证券投资咨询业务资格。本报告只发送给广发证券重点客户,不对外公开发布,只有接收客户才可以使⽤,且对于接收客户而言具有相关保密义务。广发证券并不因相关人员通过其他途⽅收到或阅读本报告而视其为广发证券的客户。本报告的内容、观点或建议并未考虑个别客户的特定状况,不应被视为对特定客户关于特定证券或金融工具的投资建议。本报告发送给某客户是基于该客户被认为有能力独立评估投资风险、独立行使投资决策并独立承担相应风险。

本报告所载资料的来源及观点的出处皆被广发证券股份有限公司认为可靠,但广发证券不对其准确性或完整性做出任何保证。报告内容仅供参考,报告中的信息或所表达观点不构成所涉证券买卖的出价或询价。广发证券不对因使⽤本报告的内容而引致的损失承担任何责任,除非法律法规有明确规定。客户不应以本报告取代其独立判断或仅根据本报告做出决策。

广发证券可发出其它与本报告所载信息不一致及有不同结论的报告。本报告反映研究人员的不同观点、见解及分析方法,并不代表广发证券或其附属机构的立场。报告所载资料、意见及推测仅反映研究人员于发出本报告当日的判断,可随时更改且不予通告。

本报告旨在发送给广发证券的特定客户及其它专业人士。未经广发证券事先书面许可,任何机构或个人不得以任何形式翻版、复制、刊登、转载和引用,否则由此造成的一切不良后果及法律责任由私自翻版、复制、刊登、转载和引用者承担。